Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2024										          №

Об итогах реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2023 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы
Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы
Ханты-Мансийского района от 6 сентября 2016 года № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2023 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района» за 2023 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от ____ № _______

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района»
за 2023 год (далее – информация)

Программа «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района» утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 8 декабря 2021 года № 320 (далее – Программа).
Цель Программы – устойчивое развитие агропромышленного комплекса, повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, произведенной в Ханты-Мансийском районе, обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе.
В 2023 году на реализацию мероприятий Программы направлено 139 380,6 тыс. рублей или 98,1% от плана, в том числе 127 133,2 тыс. рублей или 99,7% от плана средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – автономный округ), 12 247,4 тыс. рублей или 83,8% от плана средства бюджета Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района).
1. Подпрограмма 1 «Развитие отрасли растениеводства»:
Средства в сумме 26 403,4 тыс. рублей направлены на предоставление субсидий за произведенную и реализованную продукцию растениеводства: ООО «Агрофирма-1» на 1067,1 тонны овощей, главе крестьянского (фермерского) хозяйства Воронцову А.А на 20,0 тонн картофеля.
2. Подпрограмма 2 «Развитие отрасли животноводства»:
Средства в сумме 96 478,7 тыс. рублей, в том числе 96 113,9 тыс. рублей средства бюджета автономного округа, 364,80 тыс. рублей средства бюджета района (средства предприятий недропользователей) направлены на реализацию мероприятий:
По мероприятию 2.1 «Поддержка производства и реализации продукции животноводства» предоставлены субсидии в сумме 78 263,9 тыс. рублей (в том числе расходы на администрирование – 230,5 тыс. рублей):
за произведенную и реализованную продукцию животноводства (молоко и молокопродукты – 2 591,5 тонны, мясо – 363,3 тонны) главам крестьянских (фермерских) хозяйств Башмакову В.А., Веретельникову С.В., Воронцову А.А., Третьяковой С.А., Андрееву О.А. в сумме 65 802,5 тыс. рублей;
на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных главам крестьянских (фермерских) хозяйств Андрееву О.А., Третьяковой С.А., Койлюбаевой Ш.А., Белкину Н.А., Фомину И.П., Чусовитину Н.В., Собольникову П.Р., Петеневой Н.Л., Жержевской Я.Г., ИП Слинкину И.Н., Грищенко В., Антонову С.В., Воронцову А.А. в сумме 12 765,2 тыс. рублей (на содержание маточного поголовья 376 голов крупного рогатого скота, 52 голов мелкого рогатого скота, 171 головы коней);
на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных 77 личным подсобным хозяйствам в сумме 1 546,10 тыс. рублей (109 голов крупного рогатого скота, 134 головы лошадей, 45 голов овец, 113 голов кроликов).
По мероприятию 2.2 «Поддержка малых форм хозяйствования и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования» предоставлены субсидии главам крестьянских (фермерских) хозяйств Башмакову В.А., Чусовитину Н.В., Берсеневой Л.А., ООО «Агрофирма-1» в общей сумме 17 490,0 тыс. рублей на приобретение 2-х единиц техники, 3-х единиц оборудования, 1 комплекта оборудования для маркировки, модернизацию производственных площадей.
По мероприятию 2.3. «Развитие агропромышленного комплекса в сельском поселении Селиярово» средства в сумме 364,8 тыс. рублей (средства предприятий недропользователей) направлены на предоставление финансовой поддержки главам крестьянских (фермерских) хозяйств Койлюбаевой Ш.А. и Антонову С.В.
3. Подпрограмма 3 «Поддержка рыбохозяйственного комплекса»: предоставлены субсидии ООО НРО «Обь» и ООО НРО «Колмодай» в общей сумме 454,4 тыс. рублей на 23,3 тонны произведенной и реализованной рыбной продукции.
4. Подпрограмма 4 «Поддержка развития системы заготовки и переработки дикоросов»: предоставлены субсидии ООО НП «Кордон», ОКМНС «Охлым» в общей сумме 1 358,8 тыс. рублей на 46,5 тонн продукции заготовки дикоросов, ООО НРО «Обь» на сумму 2 098,5 тыс. рублей на 38,8 тонн продукции глубокой переработки дикоросов.
5. Подпрограмма 5 «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе и защита населения от болезней, общих для человека и животных»:
Средства в сумме 12 586,7 тыс. рублей, в том числе 704,1 тыс. рублей средства бюджета автономного округа, 11 882,6 тыс. рублей средства бюджета района направлены на реализацию мероприятий:
По мероприятию 5.1. «Отлов животных без владельцев, транспортировка, передача в приюты для животных, содержание в приютах, возврат потерявшихся животных их владельцам, возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессии, на прежние места их обитания после проведения мероприятий»:
2 300,2 тыс. рублей (в том числе 704,1 тыс. рублей средства бюджета автономного округа, 1596,1 тыс. рублей средства бюджета района) направлено на отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию) 66 животных без владельцев;
1312,0 рублей (средства бюджета района) направлено на предоставление субсидии на возмещение затрат муниципальному предприятию «ЖЭК-3» Ханты-Мансийского района на содержание приюта для животных в Ханты-Мансийском районе.
По мероприятию 5.2. «Обустройство территории для содержания безнадзорных животных» 8 974,5 тыс. рублей (средства бюджета района) направлено на создание приюта в селе Батово (приобретение и поставка блок-модулей, обустройство блок-модулей под ветеринарный пункт и карантинное помещение, приобретение и поставка вольеров, технологическое присоединение к электрическим сетям, бурение и обустройство водозаборной скважины, обустройство контейнерной площадки, поставка дог боксов-контейнеров ТБО, водоснабжение и электроснабжение объекта).
[bookmark: _GoBack]За 2023 год достигнуты значения целевого показателя и показателей, характеризующих эффективность структурного элемента (основного мероприятия) Программы:
Объем продукции сельского хозяйства – 2321 млн. рублей или 103,6% от плана (2 239,9 млн. рублей).
Производство овощей в хозяйствах всех категорий – 3 268 тонн или 121,0% от плана (2 700 тонн).
Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий – 1 072 тонны или 100,2% от плана (1 070 тонн).
Производство молока в хозяйствах всех категорий – 6 324 тонны или 100,7% от плана (6 280 тонн).
Производство пищевой рыбной продукции собственного производства – 25,3 тонны или 101,2% от плана (25 тонн).
Объем заготовки дикоросов – 65 тонн или 108,3% от плана (60 тонн).
Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию) – 66 единиц или 48,5% от плана (136 единиц).
Количество организованных и проведенных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – 5 единиц или 100% от плана (5 единиц).
Финансовое исполнение мероприятий Программы за 2023 год представлено в приложении 1 к настоящей информации.
Исполнение целевых показателей и показателей, характеризующих эффективность структурного элемента (основного мероприятия) Программы за 2023 год представлено в приложении 2 к настоящей информации.

4

Приложение 1
к информации об итогах реализации
муниципальной программы
Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2023 год

Финансовое исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района» за 2023 год

	№ Структурного элемента (основного мероприятия)
	Структурный элемент (основное мероприятие) муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	%

	план
	факт
	исполнения

	Подпрограмма 1 «Развитие отрасли растениеводства»

	1.
	Основное мероприятие: «Поддержка производства и реализации продукции растениеводства»
	комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района (далее – комитет экономической политики)
	всего
	26403,4
	26403,4
	100,0

	бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа)
	26403,4
	26403,4
	100,0

	Итого по подпрограмме 1
	всего
	26403,4
	26403,4
	100,0

	бюджет автономного округа
	26403,4
	26403,4
	100,0

	Подпрограмма 2 «Развитие отрасли животноводства»

	2.
	Основное мероприятие: «Развитие отрасли животноводства»

	всего
	96767,3
	96478,7
	99,7

	бюджет автономного округа
	96402,5
	96113,9
	99,7

	бюджет района Ханты-Мансийского района (далее – бюджет района)
	364,8
	364,8
	100,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей
	364,8
	364,8
	100,0

	2.1.
	Поддержка производства и реализации продукции животноводства
	комитет экономической политики
	всего
	78885
	78623,9
	99,7

	бюджет автономного округа
	78885
	78623,9
	99,7

	2.2.
	Поддержка малых форм хозяйствования, создания и модернизации объектов агропромышленного комплекса, приобретения техники и оборудования (показатели 2, 3 из приложения 3)
	комитет экономической политики
	всего
	17517,5
	17490
	99,8

	бюджет автономного округа
	17517,5
	17490
	99,8

	2.3.
	Развитие агропромышленного комплекса в сельском поселении Селиярово
	сельское поселение Селиярово
	всего
	364,8
	364,8
	100,0

	бюджет района
	364,8
	364,8
	100,0

	в том числе:
	0

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	364,8
	364,8
	100,0

	Итого по подпрограмме 2
	всего
	96767,3
	96478,7
	99,7

	бюджет автономного округа
	96402,5
	96113,9
	99,7

	бюджет района
	364,8
	364,8
	100,0

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	364,8
	364,8
	100,0

	Подпрограмма 3 «Поддержка рыбохозяйственного комплекса»

	3.
	Основное мероприятие: «Поддержка рыбохозяйственного комплекса»
	комитет экономической политики
	всего
	454,4
	454,4
	100,0

	бюджет автономного округа
	454,4
	454,4
	100,0

	Итого по подпрограмме 3
	всего
	454,4
	454,4
	100,0

	бюджет автономного округа
	454,4
	454,4
	100,0

	Подпрограмма 4 «Поддержка развития системы заготовки и переработки дикоросов»

	4.
	Основное мероприятие: «Развитие системы заготовки и переработки дикоросов»
	комитет экономической политики
	всего
	3457,4
	3457,4
	100,0

	бюджет автономного округа
	3457,4
	3457,4
	100,0

	Итого по подпрограмме 4
	всего
	3457,4
	3457,4
	100,0

	бюджет автономного округа
	3457,4
	3457,4
	100,0

	Подпрограмма 5 «Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Ханты-Мансийском районе и защита населения от болезней, общих для человека и животных»

	5.
	Основное мероприятие: «Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»

	всего
	14998,1
	12586,7
	83,9

	бюджет автономного округа
	743,7
	704,1
	94,7

	бюджет района
	14254,4
	11882,6
	83,4

	5.1.
	Отлов животных без владельцев, транспортировка, передачав приюты для животных, содержание в приютах, возврат потерявшихся животных их владельцам, возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной агрессии, на прежние места их обитания после проведения мероприятий
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района (далее – департамент строительства, архитектуры и ЖКХ)
	всего
	3935,8
	2967,0
	75,4

	бюджет автономного округа
	623,8
	623,8
	100,0

	бюджет района
	3312
	2343,2
	70,7

	сельское поселение Горноправдинск
	всего
	844,2
	280,3
	33,2

	бюджет автономного округа
	46,2
	46,2
	100,0

	бюджет района
	798
	234,1
	29,3

	сельское поселение Селиярово
	всего
	193,2
	0
	0,0

	бюджет автономного округа
	13,2
	0
	0,0

	бюджет района
	180
	0
	0,0

	сельское поселение Шапша
	всего
	473,1
	229,1
	48,4

	бюджет автономного округа
	23,1
	23,1
	100,0

	бюджет района
	450
	206
	45,8

	сельское поселение Нялинское
	всего
	96,6
	0
	0,0

	бюджет автономного округа
	6,6
	0
	0,0

	бюджет района
	90
	0
	0,0

	сельское поселение Выкатной
	всего
	80,5
	80,2
	99,6

	бюджет автономного округа
	5,5
	5,5
	100,0

	бюджет района
	75
	74,7
	99,6

	сельское поселение Кедровый
	всего
	80,5
	0
	0,0

	бюджет автономного округа
	5,5
	0
	0,0

	бюджет района
	75
	0
	0,0

	сельское поселение Луговской
	всего
	128,8
	0
	0,0

	бюджет автономного округа
	8,8
	0
	0,0

	бюджет района
	120
	0
	0,0

	сельское поселение Сибирский
	всего
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0

	бюджет района
	0
	0

	сельское поселение Кышик
	всего
	80,5
	0
	0,0

	бюджет автономного округа
	5,5
	0
	0,0

	бюджет района
	75
	0
	0,0

	сельское поселение Цингалы
	всего
	80,5
	55,6
	69,1

	бюджет автономного округа
	5,5
	5,5
	100,0

	бюджет района
	75
	50,1
	66,8

	5.2.
	Обустройство территории для содержания безнадзорных животных
	департамент строительства, архитектуры и ЖКХ
	всего
	9004,4
	8974,5
	99,7

	бюджет района
	9004,4
	8974,5
	99,7

	 Итого по подпрограмме 5
	всего
	14998,1
	12586,7
	83,9

	бюджет автономного округа
	743,7
	704,1
	94,7

	бюджет района
	14254,4
	11882,6
	83,4

	 Всего по муниципальной программе
	всего
	142080,6
	139380,6
	98,1

	бюджет автономного округа
	127461,4
	127133,2
	99,7

	бюджет района
	14619,2
	12247,4
	83,8

	в том числе:

	справочно: средства предприятий-недропользователей (ООО «РН-Юганскнефтегаз»)
	364,8
	364,8
	100,0

Приложение 2
к информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Развитие агропромышленного комплекса
Ханты-Мансийского района» за 2023 год

Исполнение целевых показателей и показателей, характеризующих эффективность структурного элемента
(основного мероприятия) муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района» за 2023 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Плановое значение
	Фактическое значение
	% исполнения

	1.
	Производство овощей в хозяйствах всех категорий, тонн
	2700
	3268
	121,0

	2.
	Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий, тонн
	1070
	1072
	100,2

	3.
	Производство молока в хозяйствах всех категорий, тонн
	6280
	6324
	100,7

	4.
	Производство пищевой рыбной продукции собственного производства, тонн
	25
	25,3
	93,2

	5.
	Объем заготовки дикоросов, тонн
	60
	65
	108,3

	6.
	Количество животных без владельцев, прошедших отлов, транспортировку, регистрацию, учет, содержание, лечение (вакцинацию), единиц
	136
	66
	48,5

	7.
	Количество организованных и проведенных мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, единиц
	5
	5
	100,0

	8.
	Объем продукции сельского хозяйства, млн. рублей
	2239,9
	2321
	103,6